令和５年10月20日

報　道　関　係　 各位

	一般社団法人 岡山県歯科医師会

	会 長 　西　 岡　 宏　 樹

	一般社団法人 岡山市歯科医師会

	会 長 　横　 山　 尚　 史

取材のご依頼について

謹啓　益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
　さて、岡山県歯科医師会では地域住民への歯科保健サービス・啓発に創意工夫を図って「ブランチ
プロジェクト」と名づけ県下19地区歯科医師会において県民への啓発事業を展開しております。
　「ブランチ(branch)」とは、幹から出る（木の）枝、という意味に加えて、支流・支脈そして地区
という意味もあり、県下の隅々（枝）にまで、それぞれの地域に根付いた歯科保健事業を市町村行政
との連携を密にして展開することを考え、平成16年より行っております。
　今年度も岡山県歯科医師会および岡山市歯科医師会の主催で下記により「歯ッピーフェア2023
『～みんなで、歯ッピースマイル～』」を開催致します。同封の企画書の通り県民、市民全般を
対象に「むし歯予防」、「歯周病予防」、「オーラルフレイル予防」等、口腔ケアの必要性を広く認識
してもらい、また、お口の健康の普及啓発を目的としております。
　例年、約2000名の参加があるイベントとなっておりますので、報道にて広く県民、市民にご周知
くださいますようお願いいたします。
　ご多忙とは存じますが趣旨をご理解頂き、ご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げます。
謹白
記

　　　 日　時　 令和５年11月19日(日)　10時から15時
　　　 場　所　 岡山天満屋 ６階 みどりの広場（岡山市北区表町２－１－１）

令和５年度　歯科啓発イベント企画書

イベント名：歯ッピーフェア ２０２３
『～みんなで、歯ッピースマイル～』
主　　催：一般社団法人岡山市歯科医師会、一般社団法人岡山県歯科医師会
共　　催：一般社団法人岡山県歯科衛生士会、公益社団法人岡山県栄養士会
一般社団法人岡山県歯科技工士会、岡山歯科技工専門学院
後　　援：岡山県、岡山市、岡山市教育委員会、
山陽新聞社、Oniビジョン、TSCテレビせとうち､RSK山陽放送､
OHK岡山放送、RNC西日本放送、KSB瀬戸内海放送

目　　的：１１月８日を「いい歯の日」としてキャンペーンし、県民･市民への対外啓発活動の一環として本事業を企画する。
現在、県民･市民向けの歯科健診事業としては、1.6歳児歯科健康診査、3歳児歯科健康診査、小・中学校、高等学校では学校保健法に基づく学校検診、また40歳以上では歯周病検診を含めた節目検診、健康教育、企業健診、高齢者では口腔機能健診を受ける機会があるが、県民･市民全般を対象として「むし歯予防」、「歯周病予防」、「オーラルフレイル予防」等、口腔ケアの必要性を広く認識してもらうため、お口の健康の普及啓発を目的として実施する。

日　　時：令和５年１１月１９日（日）　１０：００～１５：００

場　　所：岡山天満屋６階　みどりの広場　　　　岡山市北区表町２－１－１

実施内容： ①むし歯リスクチェック
②ガムでかむ力チェック
③パソコンによるお口の中の診断
④お口の中の細菌数チェック
⑤オーラルフレイルチェック
⑥口を使ったゲームにチャレンジ　（岡山県歯科衛生士会）
⑦歯間ブラシとフロスの使い方  　（　　　　〃　　　　）
⑧歯を強くする食べ物　　     　 （岡山県栄養士会）
⑨手指･足型(幼児限定)模型作製　 （岡山歯科技工専門学院）
⑩歯科技工士体験コーナー　　  　（         〃　　　　 ）
⑪歯科技工士の仕事実演コーナー　（岡山県歯科技工士会）
⑫歯ッピーちゃんと写真撮影
⑬アンケートコーナー　　　　　　　　　　           　　※すべて無料
◆コロナ禍の状況により一部内容が変更になる場合があります

広報活動：リーフレットの配布、天満屋広告への掲載等
対 象 者：一般県民･市民
連 絡 先：岡山市歯科医師会事務局　　事務局長　国平　哲
岡山市北区石関町1-5　　Tel(086)224－1257
　　  　　　　　　　　　FAX(086)221－2022
令和５年10月吉日
報道機関　各位

歯科啓発イベント　歯ッピーフェア ２０２３
『みんなで歯ッピースマイル』
取材のお願い

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　岡山市歯科医師会ならびに岡山県歯科医師会は、１１月８日「いい歯の日」にあたり、県民･市民への啓発活動の一環として標記事業を行います。
現在、県民･市民向けの歯科健診事業としては、1.6歳児歯科健康診査、3歳児歯科健康診査、小・中学校、高等学校では学校保健法に基づく学校検診、また40歳以上では歯周病検診を含めた節目検診・健康教育・企業健診を実施し、高齢者では口腔機能健診を受ける機会があります。
そこで今回は、県民･市民全般を対象として「むし歯予防」「歯周病予防」「オーラルフレイル予防」等、口腔ケアの必要性を広く認識してもらい、お口の健康の普及啓発を目的とし下記の要領にて実施いたします。
　ご多用のところとは存じますが、是非とも取材いただきたくお願い申し上げます。
記
イベント名 ：歯科啓発イベント　歯　ッピーフェア ２０２３
『～みんなで、歯ッピースマイル～』
日　 　　時：令和５年１１月１９日（日）　１０：００～１５：００
場　　 　所：岡山天満屋６階　みどりの広場　　　　岡山市北区表町２－１－１
実施内容： ①むし歯リスクチェック
②ガムでかむ力チェック
③パソコンによるお口の中の診断
④お口の中の細菌数チェック
⑤オーラルフレイルチェック
⑥口を使ったゲームにチャレンジ　（岡山県歯科衛生士会）
⑦歯間ブラシとフロスの使い方  　（　　　　〃　　　　）
⑧歯を強くする食べ物　　     　 （岡山県栄養士会）
⑨手指･足型(幼児限定)模型作製　 （岡山歯科技工専門学院）
⑩歯科技工士体験コーナー　　  　（         〃　　　　 ）
⑪歯科技工士の仕事実演コーナー　（岡山県歯科技工士会）
⑫歯ッピーちゃんと写真撮影
⑬アンケートコーナー　　　　　　　　　　           　　※すべて無料
◆コロナ禍の状況により一部内容が変更になる場合があります
主　  　催：一般社団法人岡山市歯科医師会、一般社団法人岡山県歯科医師会
共　　  催：一般社団法人岡山県歯科衛生士会、公益社団法人岡山県栄養士会
一般社団法人岡山県歯科技工士会、岡山歯科技工専門学院
後　  　援：岡山県、岡山市、岡山市教育委員会、
山陽新聞社、Oniビジョン、TSCテレビせとうち､RSK山陽放送､OHK岡山放送、RNC西日本放送、KSB瀬戸内海放送、山陽リビングメデイア「さりお」
お問い合わせ 岡山市歯科医師会事務局　　事務局長　国平　哲
岡山市北区石関町1-5　　Tel(086)224－1257
　　  　　　　　　　　　FAX(086)221－2022